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Úvod

Bakalářská práce se věnuje epidemiologii zhoubných nádorů dětského

věku, zkoumá incidenci, mortalitu a trendy v rámci České republiky a

vybraných zemí světa. V práci jsou také uvedeny nejnovější statistické

odhady incidence a mortality Globocanu, které jsou následně využity pro

srovnání stavu maligních novotvarů mezi jednotlivými kontinenty světa.

Z českých a slovenských autorů se problematice dětských nádorových

onemocnění věnuje např. Josef Koutecký v knize Dětská onkologie pro

praxi nebo Viera Bajčiová v knize Nádory adolescentů a mladých

dospělých. Problematika dětské onkologie je také zmíněna v Pediatrii od

německé autorky Anii Muntau. Z hlediska statistických údajů nejsou ovšem

tyto zdroje dostačující. Statistická data incidence a mortality na maligní

novotvary v ČR byla tedy čerpána především z publikací Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR nebo z webového portálu

www.svod.cz. Pro statistické údaje zahraničí byla použita především data

získaná WHO nebo z projektu Globocan 2012.

Hlavním cílem bakalářské práce je detailně zhodnotit nejnovější data (za

rok 2014) incidence a mortality v populaci mladších i starších dětí, tedy ve

věku 0 - 19 let, a dále zhodnotit trendy vývoje incidence a mortality v období

2006 - 2013 v ČR. V rámci této části bakalářské práce bude tedy použito

především dat ze statistik Ústavu zdravotnických studií a informatiky.

Druhým cílem práce je porovnat trendy mortality na nejčastější diagnostické

skupiny maligních novotvarů dětského věku mezi ČR a vybranými zeměmi

světa. K tomuto účelu budou použity především statistiky WHO. Dílčím

cílem práce je porovnat statistické odhady incidence a mortality z projektu

Globocan 2012 v rámci celého světa a jednotlivých kontinentů.

Praktická část bakalářské práce se bude věnovat problematice zhoubného

melanomu kůže (diagnostická skupina C43) v dětském věku v časovém

období 1977 - 2014 pro Českou republiku. Jelikož je maligní melanom

v současné době stále více diskutované téma a jeho incidence i mortalita

v dospělé populaci neustále narůstá, bude porovnán vývoj trendu incidence
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a mortality mezi dětskou a dospělou populací. Účelem bude zjistit, zda je

nárůst výskytu a počtu úmrtí na zhoubný melanom patrný i v populaci dětí.

Také bude sledováno, ve které věkové kategorii budou hodnoty incidence

a mortality nejvyšší.

Hypotézy:

1. Trend vývoje incidence a mortality v dětské populaci nebude natolik

výrazný jako v populaci dospělé.

2. Nejvyšší podíl maligního melanomu u dětí bude v nejstarší věkové

kategorii (15 - 19 let).

Dále bude v rámci praktické části srovnán výskyt a mortalita na maligní

melanom mezi ČR a vybranou zahraniční zemí - Austrálií. Bude

zhodnocena statistika trendů incidence a mortality ve věkové kategorii 0 -

19 let a bude vyhodnoceno, která věková skupina má v Austrálii z hlediska

incidence a mortality nejvyšší zastoupení. Data australské dětské populace

budou srovnána s dospělou australskou populací a s dětskou populací v

ČR.

Na závěr bude provedeno zhodnocení celosvětových statistických odhadů

incidence a mortality na zhoubný melanom kůže dle projektu Globocan

2012.
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1. Základní pojmy

Pro pochopení problematiky, o které práce pojednává, je na úvod nutné

definovat základní pojmy, především tedy definovat pojem novotvar a dělení

nádorů dle chování.

1.1 Novotvar

Novotvar (nebo také tumor, nádor či neoplazma) je soubor (populace)

abnormálních buněk, který roste a chová se poměrně samostatně bez

závislosti na řídicích vlivech organizmu, i když původní příčina jeho vzniku

již nepůsobí (Stříteský, 2001, s. 125).

Autonomie nádoru se projevuje jednak morfologickou odlišností nádoru

(zvětšování postiženého orgánu), funkční odlišností (nádory pro

organizmus nemají žádnou užitečnou funkci) a biologickou odlišností (větší

schopnost množit se, růst, zvýšená odolnost a delší životnost) (Stříteský,

2001, s. 125).

1.2 Dělení nádorů dle chování

Benigní nádory se projevují především tlakem na okolí, přičemž následky

se různí dle lokalizace a velikosti příslušného ložiska. Tlak na okolí může

být příčinou atrofie, která může v případě kostní hmoty vést až k patologické

fraktuře. Nejzávažnější následky má růst nádoru v oblasti lebky, kde

dochází k poškození nervové tkáně nejen vlivem atrofie, ale také stlačením

přívodných cév (Stříteský, 2001, s. 125).

Maligní nádory (zhoubné) zakládají metastázy a kromě tlaku na okolí, který

doprovází místní oběhové, infekční a zánětlivé komplikace, navíc destruují

okolní tkáně rychlým růstem a invazí do okolí. Ve srovnání s benigními

nádory vždy postihují i životně důležité orgány (např. plíce, mozek). Mezi

celkové symptomy patří nádorová kachexie, infekce a zvýšení krevní

srážlivosti (trombózy) s rizikem vzniku embolie (Stříteský, 2001, s. 125).
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2. Epidemiologické ukazatelé zdravotního stavu

2.1 Nemocnost

Nemocnost nebo také morbidita znamená frekvenci onemocnění v dané

populaci a je vyjádřena jako poměr počtu nemocných k počtu obyvatel

v daném správním celku. Mezi nejčastěji používané ukazatele nemocnosti

patří prevalence a incidence (Tuček, 2012, s. 124).

2.2 Incidence

Incidence je definována jako poměr počtu nově vzniklých případů dané

nemoci za určité časové období k celkovému počtu obyvatel v dané lokalitě

(Tuček, 2012, s. 124).

2.3 Prevalence

Prevalence je vyjádřena jako poměr počtu všech existujících případů dané

nemoci k počtu obyvatel v dané lokalitě. Lze ji dále ještě rozdělit na

prevalenci intervalovou, v rámci které jsou sledovány všechny případy

onemocnění v daném časovém intervalu (např. 1 rok, 10 let), nebo

bodovou, kde jsou zařazeny pouze případy ke konkrétnímu datu (např. k 1.

12. 2016) (Tuček, 2012, s. 125).

2.4 Úmrtnost

Úmrtnost neboli mortalita je vyjádřena jako poměr počtu zemřelých

k celkovému počtu obyvatel. Obvykle je tento poměr vyjádřen na 1000

obyvatel (Tuček, 2012, s. 125).
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2.5 Smrtnost

Smrtnost nebo také letalita je poměr počtu zemřelých na dané onemocnění

k celkovému počtu nemocných s danou chorobou (Tuček, 2012, s. 126).
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3. Specifika nádorových onemocnění dětí a mladistvých

3.1 Biologie

Zásadní biologickou odlišností nádorů dětí je především rychlý růst a

časnější vznik metastáz. Čím je dítě mladší, tím jsou tyto vlastnosti

nápadnější. Dětské nádory se také vyznačují vyšší fragilitou a snadnějším

vznikem poranění s možností následné diseminace (Koutecký, 1997, s. 14

- 15).

3.2 Histogeneze

Většina nádorů (cca 85 %) u dospělých jedinců pochází z tkáně

ektodermální nebo entodermální. U dětských pacientů je situace ale zcela

odlišná, jelikož většina nádorů pochází z mezodermu nebo

neuroektodermu. Často lze u dětí nalézt i nádory smíšené, které jsou

tvořené z tkání dvou nebo všech tří zárodečných listů (Koutecký, 2002, s.

17).

Další odlišností je vyšší výskyt nádorů ze zárodečných buněk. Zatímco u

dospělých pacientů vzniká většina nádorů z buněk „zralých“, u dětí lze často

pozorovat i nádory z buněk s porušeným vývojem, které se do stádia zralé

somatické buňky nikdy nedostaly (př. pluripotentní germinální buňky)

(Koutecký, 1997, s. 14).

3.3 Lokalizace

Lokalizace nádorových onemocnění, které jsou typické pro dospělou

populaci (plíce, mléčná žláza, tlusté střevo, prostata a děloha) nejsou u dětí

příliš časté. Mnohem více jsou naopak postiženy orgány, ve kterých se

v dospělosti nádory objevují méně často. Jedná se především o krvetvornou

soustavu (leukémie a lymfomy), mozek, sympatická ganglia, kosti a také

měkké tkáně (Koutecký, 1997, s. 14).
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3.4 Symptomatologie

Nádorová onemocnění se zejména u malých dětí (novorozenci, kojenci,

předškolní děti) vyznačují především celkovou nespecifickou

symptomatologií. Často se objevuje neprospívání, únava, malátnost,


[…]


The bachelor thesis deals with the epidemiology of childhood cancer. Data

on incidence, mortality and trends in the Czech Republic are also evaluated.

The thesis also presents a comparison of mortality among the most frequent

diagnostic groups of malignant neoplasms in the Czech Republic and

selected countries of the world. Also, the Globocan 2012 statistical

estimates were used to compare the incidence and mortality of the entire

world and continents. The practical part deals with problems of malignant

skin melanoma in the Czech Republic and Australia.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Diagnostické skupiny zhoubných nádorů

C00 Zhoubný novotvar rtu

C01 Zhoubný novotvar kořene jazyka

C02 Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí jazyka

C03 Zhoubný novotvar dásně – gingivy

C04 Zhoubný novotvar ústní spodiny

C05 Zhoubný novotvar patra

C06 Zhoubný novotvar jiných a neurčených části úst

C07 Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy

C08 Zhoubný novotvar jiných a neurčených slinných žláz

C00–C08 ZN dutiny ústní

C09 Zhoubný novotvar mandle – tonzily

C10 Zhoubný novotvar ústní části hltanu – orofaryngu

C11 Zhoubný novotvar nosohltanu [nazofaryngu]

C12 Zhoubný novotvar pyriformního sinu

C13 Zhoubný novotvar hypofaryngu

C14 Zhoubný j.a nepřesně urč. lokalizací rtu, dutiny ústní a hltanu

C09–C10, C12–C14 ZN jiných částí hltanu

C15 Zhoubný novotvar jícnu

C16 Zhoubný novotvar žaludku

C17 Zhoubný novotvar tenkého střeva

C18 Zhoubný novotvar tlustého střeva

C19 Zhoubný novotvar rektosigmoideálního spojení

C20 Zhoubný novotvar konečníku – recta

C18–C21 ZN kolorekta

C21 Zhoubný novotvar řiti a řitního kanálu

C22 Zhoubný novotvar jater a intrahepatálních žlučových cest

C23 Zhoubný novotvar žlučníku

C24 Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí žlučových cest

C23–C24 ZN žlučníku a žlučových cest

C25 Zhoubný novotvar slinivky břišní

C26 Zhoubný novotvar jiných a nepř.určených trávicích orgánů

C30 Zhoubný novotvar nosní dutiny a středního ucha

C31 Zhoubný novotvar vedlejších dutin

C32 Zhoubný novotvar hrtanu

C33 Zhoubný novotvar průdušnice - trachey

C34 Zhoubný novotvar průdušky – bronchu a plíce

C33–C34 ZN průdušnice, průdušky a plíce

C37 Zhoubný novotvar brzlíku – thymu

C38 Zhoubný novotvar srdce, mezihrudí a pohrudnice
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C39
ZN j.a nepřesně urč. lokaliz. v dýchací soustavě a nitrohrudních
org.

C40 Zhoubný novotvar kosti a kloubní chrupavky končetin

C41 Zhoubný novotvar kosti, kloubní chrupavky j.a neurč. lokalizací

C43 Zhoubný melanom kůže

C43, D04 Zhoubný melanom a melanoma in situ

C44 Jiný zhoubný novotvar kůže

C45 Mezoteliom – mesothelioma

C46 Kaposiho sarkom

C47
Zhoubný novotvar periferních nervů a autonomní nervové
soustavy

C48 Zhoubný novotvar retroperitonea a peritonea

C49 Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně

C50 Zhoubný novotvar prsu

C60 Zhoubný novotvar pyje

C61 Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostaty

C62 Zhoubný novotvar varlete

C63 Zhoubný novotvar jiných a neurč. mužských pohlavních orgánů

C64 Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku

C65 Zhoubný novotvar ledvinné pánvičky

C66 Zhoubný novotvar močovodu – ureteru

C67 Zhoubný novotvar močového měchýře – vesicae urinariae

C68 Zhoubný novotvar jiných a neurčených močových orgánů

C69 Zhoubný novotvar oka a očních adnex

C70 Zhoubný novotvar mozkomíšních plen

C71 Zhoubný novotvar mozku

C72 Zhoubný novotvar míchy, mozkových nervů a jiných částí CNS

C73 Zhoubný novotvar štítné žlázy

C74 Zhoubný novotvar nadledviny

C75 Zhoubný novotvar j. žláz s vnitřní sekrecí a příbuz. struktur

C76 Zhoubný novotvar jiných a nepřesně určených lokalizací

C77 Sekundární a neurčený zhoubný novotvar mízních uzlin

C78 Sekundární zhoubný novotvar dýchací a trávicí soustavy

C79 Sekundární zhoubný novotvar jiných a neurčených lokalizací

C80 Zhoubný novotvar bez určení lokalizace

C81 Hodgkinův lymfom

C82 Folikulární lymfom

C83 Non–folikulární lymfom

C84 Lymfom ze zralých T/NK buněk

C85 Non–Hodgkinův lymfom, jiných a neurčených typů

C82–C85 Non–Hodgkinský lymfom

C86 Lymfom z T/NK-buněk, jiné určené typy

C88 Maligní imunoproliferativní nemoci
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C90 Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary

C91 Lymfoidní leukemie

C92 Myeloidní leukemie

C93 Monocytická leukemie

C94 Jiné leukemie určených buněčných typů

C95 Leukemie neurčeného buněčného typu

C91–C95 Leukémie

C96 Jiné zhoubné novotvary mízní, krvetvorné a příbuzné tkáně

C97 ZN mnohočetných samostatných (primárních) lokalizací

C00–C97 Zhoubné novotvary

Zdroj: ÚZIS ČR, 2016