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Akademický rok: 2016/2017

Student: Miloslava Vomočilová Kuncová
Datum narození: 20.02.1984
Identifikační číslo studenta: 72105152

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 446369
Datum zápisu do studia: 02.09.2014

Název práce: Zhoubné novotvary dětského věku v ČR a ve světě (incidence,
mortalita, trendy).

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Veřejné zdravotnictví
Vedoucí: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.
Oponent(i): MUDr. Jan Kynčl, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala svoji bakalářskou práci a uspokojivě

zodpověděla všechny dotazy vedoucího práce, oponenta i členů
zkušební komise.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Jana Malinová ............................
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